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4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AMEND SECTION 

5 15-6-134, ~CA, TO PROVIDE A GRADUATED TAX FOR CLASS FOUR 

6 PRDP~RTYt dASEO 0~ THE INCOME OF THE OWNER; PR~VIDING AN 

1 IM:~EDIATE EFFECTIVE DATE." 

8 

9 ~E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~UNTAHA: 

10 SBction 1. Section 15-6-134• MCA• is amended to read: 

11 "15-6-134· Class four property clescripticn 

12 taxa~le percentage. (1) Class four property includes: 

13 (a) all land except that specific~lly included in 

14 anot,.,,er c1 ass; 

15 (b) all improvements except those specifically 

16 included in another class; 

l1 (c) all tr6ilers and mobile homes used as permanent 

18 dwellings except: 

19 (i) those held by a distributor or dealer of tr~iler5 

20 or mobile homes as his stock in trade; and 

21 (i i) those S?ecifically included in another class; 

22 (d) the first $35,000 or less of the rearket v~lue of 

23 any improvement on real property or 2 trailer or mobil~ heme 

24 used as a perrranent dwelling and ap~urt2nant l~nd not 

25 exceedins 5 acres Ohned or under contract for aeea and 
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actually occupied for at least 10 months a year as the 

primary residential dwelling of: 

(i) a widow or widower&~~ years of age or older who 

qualifies under the income li~itations of {Iii) of this 

subsection; 

{ii) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the income limitations of (iii) 

of this subsection; or 

(iii) a r~cipient or recipients of retirement e~ 

e+~eb+~~y-be~~+t~ Qg~~~~_QL-~ whose total 

income from is not 

mere than S~yeee ~~ for a single person or .Syeee 

11ZLQOQ for a married couple; 

(e) all golf courses, including land and impl"ovements 

actually and necessar i 1 y used for that pul"pose, that: 

(i) consist of at least 9 holes and not less than 

3,ooo lineal yards; and 

(ii) were used as a golf course on January l• 1979• and 

were owned by a nonprofit Montana corporation. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) Pro~erty descri~ed in subsections (1)(a) throush 

(1)(c) is taxed at 8.55% of its market value. 

1~1--f~Q~L~¥-~~~LL~g __ in_~~b~~ktlQo-iliLal-~~ 

~~-~&~~1-Qf_~_wa~~--~~--m~ltl~li~-b¥-_a __ p~~~o~~ 

fl~y~ __ bg~aa __ Qll __ tQtdl_-l~me __ aoo __ o~e~WiD~-_tLQw_~ 
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.a.o.l 
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tbtLkl Property described in subsection ~tfdt--ftn~ 

(l)(e) is taxed at one-hal1' the tcxable percentage 

established in subsection (2)(a), or 4.275%,• 

Section 2• Coordination. If Senate Bill 33 passes and 

is approved, section 63 of Senate Bill 33 or such other 

section that a•ends 15-6-13Lt shall read: 

•section 15-6-13~, MCAo is amended to read: 

•tS-6-13~. Class four property description 

taxable percentage, (1) Class four property includes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class J 
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1 (b) all i111prove~~~ents except those specifically 

2 included in another class; 
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(c) all trailers and mobile homes used as permanent 

dwellings except: 

(i) those held by a distributor or dealer o1' trailers 

or mobile homes as his stock in trade; and 

(ii) those specifically included in another class; 

(d) the first S35t000 or less of the market value of 

any improvement on real property or a trailer or mobile home 

used as a permanent dwelling and appurtenant land not 

exceeding 5 acres owned or under contract for tleed and 

actually occupied for at least 10 months a year as the 

priw.ary residential dwelling of: 

(i) a widow or widower~~ years of aqe or older who 

qu~lifies under the inco•e liaitations of (iii) of this 

subsection; 

(ii) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the income limitations of (iii) 

o1' this subsection; or 

(liq a recipient or recipients of retirement o~ 

~~~eb++~~-&ene~+t~ 60 ¥eats gf age gr glder whose total 

inco~e from all sourcess jocludlog djsabilit¥ jocom~r is not 

more than •~.eee ilP•OOO for a single person or ~8y886 

JlZwOOO for a married couple; 

(e) all golf courses, including land and improvements 

-4-
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1 actually and necessarily used for that purpose, that: 

2: (i) consist of at least 9 holes and not less than 

3 3,ooo lineal yards; and 

4 (ii) were used as a golf course on January 1 9 1979• and 

5 were own·~d by a nonprofit Montana corporation. 

6 (2) Class four property is taxed as follows: 

7 (a) Property descrited in subsections (l)(a) through 

8 (1)(c) is taxed at 8.55% of its market value. 
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1 tbt.lkl Property described in subsection t~tfdt--end 

2 (1) (e) Is taxed at one-half the taxable percentage 

3 established in subsection (2)(a) 9 or 4•275%·•• 

4 Section 3. Effective date. This act is effective on 

5 passage and approval and applies to taxable years beginning 

6 after December 31• 1980. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
268-Sl 

REQUEST NO .. ___ ... __ 

FISCAL NOTE 

J.'umt IS/J-15 

In compliance with a written request received _____ _E_eb_r_uar¥-l---, 19 _Bl_ __ , there is hereby submitted a Ftscal Note 

f HOUSE BILL 541 ,T· I Ch 4 p 2 f h M C d nt --------------------------------~---Pursuantto tte5, apter, art o t e ontana o eAnnotated(MCA). 

Back9round information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to provide a graduated tax for class four property, based on the income of the owner; 
providing an immediate effective date. 

ASSUMPTIONS 

1. The average home is assessed at $11,584. (This figure was estimated from a sample of 
Class Four property.) 

2. Mill levies are 220 for county purposes and 6 mills for the university levy. 
3. All homeowners who meet the income requirements are taxed at 4.275%, all others 

are taxed at 8.55%. 
4. The income distributions of the individuals over 60 years are as follows: 

INCOME 
$ 0 - 3000 

3001 - 4000 
4001 - 5000 
5001 - 6000 
6001 - 7000 
7001 - 8000 
8001 - 9000 
9001 - 10000 

10001 - llOOO 
11001 - 12000 

FISCAL IMPACT 

University Levy 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated ilecrease 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 

# OF MARRIED 
HOMEOWNERS 

2251 
1351 
1802 
1802 
1801 
1801 
1884 
1884 
1471 
1471 

FY 82 
$137,365 

85,974 
$ 51,391 

$ 
INCOME 

0 - 1000 
1001 - 2000 
2001 - lj 3000 
3001 - 4000 
4001 - 5000 
5001 - 6000 
6001 - 7000 
7001 - 8000 
8001 - 9000 
9001 - 10000 

This proposal would decrease county revenue by $1,886,448 in 
$5,039,047; proposed- 3,152,599.) 

# OF SINGLE 
HOMEOWNERS 

FY 83 
$137,365 

85,974 
$ 51,391 

1304 
1304 
4781 
4781 
2607 
2607 

897 
897 
487 
487 

each fiscal year. (current-
..-----\ . () {J 
h~--- \n ___ ;J_~:V.M-1 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: J.- :_.2: __ -:" __ 1_] ___ . __ 



STATE OF MONTANA 
268-81 REQUEST NO. ___ c ____ _ 

FISCAL NOTE 

Form Hl>-/5 

In compliance with a written request received _J.:eb:r:uary 3 _____ , 19 __ _§],_, there is hereby submitted a Fiscal Note 
HOUSE BILL 541 

for -· ... --- ---------c··---- ------ ---··----·- pursuant to' Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

PAGE 2 

LONG RANGE EFFECTS 

Increases in the elderly population would increase the fiscal impact, all other things 
being equal. Increases in the elderly% income would decrease the fiscal impact, all 
other things being equal. Increases in the assessed value of homes would increase the 
fiscal impact, all other things being equal. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET Dl RECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: --c·------- __ ·-·-·-·. ____ _ 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: 

Approved by Committee 
on Taxation 

•AN ACT TD AMEND SECTION 

15-6-134t ~CAt TO PROVIDE A GRADUATED TAX FOR CLASS FOUR 

PRGPERTYt 3ASED ON THE INCOME OF THE OWNER; PROVIDING AN 

IM~EDIATE EFFECTIVE DATE•" 

DE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

Section 1. Section 15-6-134t MCAt is amended to ~ead: 

"15-6-134• Class fou~ p~ope~ty desc..-iption 

taxatle percentage. (1) Class fou..- property incluces: 

(a) all land except that specifically included in 

anothe~ class; 

(0) all imp~ovements except those specifically 

included in another class; 

(c) all trailers and mobile homes used as pe~manent 

dwellings except: 

(i) those held by a dist~ibutor or dealer of t~ailers 

or mobile homes as his stock in trade; and 

(i i) those Specifically included in another class; 

(d) the first $35tDDO or less of the market value of 

any imp~ovement on real prope~ty or 2 tr1iler or mobil~ home 

used as a perffianent dwelling and ap0urt~nant lRnd not 

2xce~air1S ~ acres o~ned or under contr~ct for deed anc 
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actually occupied for at least 10 months a year as the 

~~imary residential dwelling of: 

(i) a widow or widowe~ 6~ QQ years of age o~ olde~ who 

qualifies under the income limitations of (iii) of this 

subsection; 

(ii) a widow or widowe~ of any age with dependent 

child~en who qualifies unde~ the income limitations of (iii) 

of this subsection; o~ 

Iii i) a ~ecipient or recipients of ~eti~ement e~ 

e~~sb+~~y-b~ne~+~~ ~~~_gf-R~-OL-~ whose total 

income f~om all sources~ joclud!ng djsabjl!ty j~ is not 

mo~e than •~ye&e ~LOQQ fo~ a single pe~son o~ •eyeee 

1lZLOQQ fo~ a married couple; 

(e) all golf courses, including land and imp~ovements 

actually and necessa~ily used for that purpose, that: 

(i) consist of at least 9 holes and not less than 

3t000 lineal ya~ds; and 

(ii) we~e used as a golf cou~se on January 1t 19?9, and 

were owned by a nonprofit Montana corpo..-ation. 

(2) Class fou~ prop2rty is taxed as follows: 

(a) Prope~ty desc~ibed in subsections (l)(a) th~ough 

(1)(c) is taxed at 8.55% of its market value. 

1~1-_f~Lt~-~SkL~g _ _la_s~~~D-Lll~l-l~~~~ 

.il:t_.f!.£221_Qf_LU_maL~-~--mulli~iwJ __ .~u-.a_~~~ 

fl~u~--~a~~-2a_tg:tal--l~m~ __ ana __ g~~L~e~ _ _fLem_~ 
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.2.Ql 

tbtLkl Property described in subsection tTttdt--e~ 

(1){e) Is taxed at one-half the taxable percentage 

established in subsection (2)(a)t or 4.275t.• 

Section z. Coordination• If Senate Bill 33 passes and 

is approved, section 63 of Senate Bill 33 or such other 

section that amends 15-6-13Lt shall read: 

•section 15-6-134t HCAt is amended to read: 

"15-6-134. Class four property description 

taxable percentage. {1) Class four property includes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 

-3-
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1 (b) all improvements except those specifically 

2 included in another class; 

3 (c) all trailers and mobile homes used as permanent 

4 d~ellings except: 

5 (i) those held by a distributor or dealer of trailers 

6 or mobile homes as his stock in trade; and 

7 (ii) those specifically included in another class; 

8 (dJ the first S35t000 or less of the market value of 

9 any improvement on real property or a trailer or mobile home 

10 used as a permanent dwelling and appurtenant land not 

11 exceeding 5 acres o~ned or under contract for deed and 

12 actually occupied for at least 10 months a year as the 

13 primary residential dwelling of: 

14 (i) a wido~ or ~idower ~~years of a9e or older who 

15 qualifies under the income liaitations of (Iii) of this 

16 subsection; 

11 {ii) a widow or widower of any age with dependent 

18 children who qualifies under the income limitations of (iii) 

19 of this subsection; or 

20 (I I i} a recipient or recipients of retirement or 

21 d+~ee++~y-eenef~~ 60 Jegrs of~ot gld~ whose total 

22 income from all sources~)udjng disabilit¥-ln~~ is not 

23 more than •~y888 S10tOOO for a single person or S8y868 

24 S12t000 for a married couple; 

25 (e) all golf courses, including land aad illprovements 

-4-
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1 actually and necessa~ily used TO~ that purpose, that: 

2 (i) consist of at least 9 holes and not less than 

3 3,000 lineal ya~ds; and 

4 (ii) we~e used as a golf cou~se on Janua~y 1, 1979, and 

5 we~e owned by a nonp~ofit Montana corpo~ation. 

6 (2) Class fou~ p~operty is taxed as follows: 

7 (a) Prope~ty described in subsections (1)(a) th~ough 

8 {1)(c) is taxed at 8o55% of its market value. 

9 (bl ProoecXX-~ribed jo subsectjon Lll(d) Is taxed 

10 at 6.551 of its ~-:al.la-.-aullldielf b¥ _a_~e.n~ 

11 figure based on total income and llet~rmioeQ_-fLna__tne 
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1 tbt~ P~operty described in subsection t~ttet--end 

2 (l)(e) Is taxed at one-half the taxable percentage 

3 established in subsection (2)(a), o~ 4o275%.•• 

4 Section 3. Effective date. This act is effecti¥e on 

5 passage and approval and applies to taxable years beginning 

6 afte~ Decembe~ 31, 1980. 

-End-
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1 

2 

3 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AMEND SECTION 

5 l5-6-134t MCAt TO PROVIDE A GRADUATED TAX FOR CLASS FOUR 

6 PROPERTY, 3ASED Or-; THE INCOME OF THE OWNER; Pfi'JVIOH:G AN 

1 IM~E~IATE EFFECTIVE DATE." 

B 

1 DE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

lG Section lo Section 15-6-134, MCAr is amended to read: 

11 "15-6-134. Class four property description 

12 taxable percentase• (1) Class four property includes: 

13 (a) all land except that specifically included in 

14 another class; 

15 (b) all improvements except those specifically 

16 included in another class; 

17 (c) all trailers and mobile homes used as permanent 

Hl dwellings except: 

19 (i) those held by a distributor or deale.r of tr3ilers 

20 or mobile homes as his stock in trade; and 

21 {ii) those s~ecifically included in another class; 

22 (d) the first $35t000 or less of the market value of 

23 any improvement on real property or a trailer or mobile home 

24 uss;d as a permanent dwelling and appurtenant land not 

25 exceedins 5 acres owned or under contract for deed and 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 1020/01 

actually occupied for at least 10 months a year as the 

primary residential dwelling of: 

(i) a widow or widower&~ QQ years of age or older who 

qualifies under the income limitations of {iii) of this 

subsection; 

{ii) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the income limitations of {iii) 

of this subsection; or 

(iii) a recipient or recipients of retirement e~ 

e+~eb+~~y-beftef+~~ ~~L5_gf_g~or pldec whose total 

income from all sourcess jocludjog disability jncowe• is not 

more than S~yeee 14Q~ for a single person or •eyeee 

llZ~ for a married couple; 

{e) all golf courses, including land and improvements 

actually and necessarily used for that purpose, that: 

(i) consist of at least 9 holes and not less than 

3tOOO lineal yards; and 

(ii) were used as a golf course on January lt 1979, and 

were owned by a nonprofit Montana corporation. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) Property described in subsections {l){a) through 

(l)[c) is taxed at 8.55% of its market value. 

1~_froperty_~scrjbed jn_~~D-LllLdl-~~ 

~-~2l_of jts maL~--~ multjplj~ax__a percentage 

!Lg~Le--~a~ea__gn__~al iocome __ ~d~eLmlO~_fLQm_~ 
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t&t~ Property described in subsection tittdt--end 

(1)(e) Is taxed at one-half the taxable percentage 

established in subsection (2){a), or 4,275%.• 

Section z, Coordination. If Senate Bill 33 passes and 

is approved, section 63 of Senate Bill 33 or such other 

section that amends 15-6-134 shall read: 

•section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

*15-6-13+• Class four property description 

taxable percentage. (1) Class four property includes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 
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1 (b) all lmprove~~ents except those specifically 

2 included in another class; 

3 (c) all trailers and mobile home_s used as permanent 

4 dwellings except: 

5 (i) those held by a distributor or dealer of trailers 

6 or mobile homes as his stock in trade; and 

7 (ii) those specifically included in another class; 

8 (d) the first $35,000 or less of the market value of 

9 any improvement on real property or a trailer or mobile home 

10 used as a permanent dwelling and appurtenant land not 

11 exceeding 5 acres o~ned or under contract for deed and 

12 actually occupied for at least 10 months a year as the 

13 primary residential dwelling of: 

14 (i) a ~ldo~ or ~idower 6r ~years of age or older who 

15 qualifies under the inco•e li•itations of (Iii) of this 

16 subsection; 

17 (ii} a widow or widower of any age with dependent 

18 children who qualifies under the income limitations of (iii) 

19 of this subsection; or 

20 (iii J a recipient or recipients of retirement or 

21 df~e~++~y-~ene~+~~ bO years pf age pt plde[ whose total 

22 income from all sourcess joclydjog djsabjlit¥ jn~ is not 

23 more th~n $Ty888 tlD 1 QQO for a single person or S6y888 

24 _S12sDOO for a married couple; 

25 (e) all golf courses, including land and improvements 
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l actually and necessarily used for that purpose, that: 

2 (i) consist of at least 9 holes and not less than 

3 3tCOO lineal yards; and 

4 {ii) were used as a golf course on January 1, 1979, and 

5 were owned by a nonprofit Montana corporation. 

b (2t Class four property is taxed as follows: 

1 (a) Property described in subsections (1)(a) through 

8 (1)(c) is taxed at 8.55% of its market value. 

9 (bl PtoQEU¥- <iesctibed _JJ:I~sectjon (ll,UU._l~UIUI 

10 $U. ll... 55J gf its lllaL&tl.-~.lJiL. 8Ult i Pli~-~-'l--IHl.U:ellta{lfl 

11 fl~- based op total ~me apd detetmineu__trgm tbe 
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1 tbti~ Property described in subsection t~ttdt--end 

2 ( 1 )(e) is taxed at one-half the taxable percentage 

3 established in subsection (2)(a) 9 or 4•275%.•• 

4 Section 3. Effective date, This act is effective on 

5 passage and approval and applies to taxable years beginning 

6 after December 31, 1980. 

-End-

-6- ff/3 s-v' 


